Ivi il giurista di Tiro – confrontandosi con le opinioni di Aristone e di Pomponio – si sofferma sulla diversa incidenza che l'elemento liberale poteva

⁵² Invero, ci sarebbe anche da chiedersi le ragioni per cui in caso di vendita dello schiavo con accordo circa la sua manomissione *intra certum tempus*, a fronte del mutamento di volontà del venditore, non possa questi agire tramite *actio ex vendito*, come risulta da Pap. 27 *quaest.* D. 18.7.7. Sul punto ci si soffermerà nel corso del prossimo paragrafo.

avere nella conformazione della disciplina applicabile ad alcune operazioni negoziali⁵³.

In questo senso, l'originaria collocazione del passo è particolarmente significativa.

I compilatori lo hanno infatti inserito entro il titolo *De donationibus* – giusta anche il continuo riferirsi del giurista severiano alla 'donatio' –, ma in origine tale testo trovava posto, a prestar fede alla ricostruzione leneliana⁵⁴, entro una trattazione dedicata alla tutela interdittale e, segnatamente, all'*interdictum de precario*⁵⁵.

Ecco il brano d'interesse:

Ulp. 71 *ad ed.* D. 39.5.18. pr.-1: *Aristo ait, cum mixtum sit negotium cum donatione, obligationem non contrahi eo casu, quo donatio est, et ita et Pomponius eum existimare refert. 1. Denique refert Aristonem putare, si servum tibi [tradidero] <mancipavero> ad hoc, ut eum post quinquennium manumittas, non posse ante quinquennium agi, quia donatio aliqua inesse videtur: aliter atque, inquit, si ob hoc tibi [tradidissem] <mancipavissem>, ut continuo manumittas: hic enim nec donationi locum esse et ideo esse obligationem. sed et superiore casu quid acti sit, inspiciendum Pomponius ait: potest enim quinquennium non ad hoc esse positum, ut aliquid donetur.*

Il passo riprodotto – della cui genuinità sostanziale non hanno dubitato neppure i rappresentanti della critica interpolazionistica più intransigente⁵⁶ – si apre con Ulpiano che ricorda il pensiero di Aristone, riferito e condiviso da Pomponio, secondo cui un'operazione negoziale che si compone anche di attribuzioni patrimoniali animate da spirito di liberalità non determina il sorgere di alcuna *obligatio*, nella parte in cui vi è donazione.

Scolpita in questi termini la regola generale, il giurista di Tiro – sempre rifacendosi ad Aristone – passa ad occuparsi dei problemi legati alla sua applicazione e rivolge l'attenzione a due casi di *mancipatio ut manumittatur*

⁵³ Sull'incidenza dell'elemento della gratuità nell'ambito della disciplina contrattuale, specie in ordine ai criteri di imputazione della responsabilità, v. L. GAROFALO, *Gratuità e responsabilità contrattuale*, in *Scambio e gratuità*, cit., 1ss.